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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá parazitózami vyskytujícími se na území České

republiky. V úvodu teoretické části vysvětlujeme pojem parazitizmus a dále zde

popisujeme jednotlivé parazitózy a jejich původce. Jsou zde popsány autochtonní

nákazy i často importované parazitózy. V praktické části zhodnocujeme výsledky

našich testů a hodnotíme výskyt parazitóz na území České republiky.
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Summary:

This thesis deals with parasitic diseases in the Czech Republic. The

introduction to the theoretical part explains the concept of parasitism. Then we are

describing various parasitic diseases and their agents. We are describing

autochthonous infections and often imported parasitic diseases. In the practical

part we enhance our tests and evaluate the occurrence of parasitic diseases in the

Czech Republic.
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Úvod

Důvodem výběru tématu mé bakalářské práce je zájem o obor a zájem o

další vzdělávání v oboru mikrobiologie a parazitologie.

Ačkoliv jsou parazitární nákazy kosmopolitně rozšířené, představují

problém hlavně v chudých oblastech tropů a subtropů. K šíření střevních parazitů

v rozvojových zemích přispívá hlavně špatný stav zdrojů pitné vody, nedostatečná

kontrola v zemědělství následné zpracování produktů zemědělské výroby,

nedostatečné hygienické návyky obyvatel a také mnohdy velmi omezené možnosti

léčby, což platí i pro ostatní parazitózy.

Se stále větším rozvojem mezinárodního obchodu a cestovního ruchu je ale

třeba myslet v laboratorní diagnostice na tropické parazitózy i ve vyspělých

zemích světa.

V naší práci se zabýváme nejčastěji se vyskytujícími parazitárními

onemocněními na území České republiky, jsou zde zahrnuty parazitózy

způsobené autochtonní nákazou i importované parazitózy. Dále popisujeme

laboratorní vyšetření prováděná při diagnostice jednotlivých parazitóz. Nakonec

uvádíme popis výskytu vybraných Státním zdravotním ústavem sledovaných

parazitóz na našem území v posledních deseti letech a také výsledky získané na

pracovišti parazitologie ve Fakultní nemocnici Plzeň. Výskyt jednotlivých parazitóz

zpracováváme pomocí grafů a tabulek.
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1 Obecná charakteristika parazitů

“Parazit je organismus, který žije na úkor jiného organismu, hostitele,

kterého více či méně poškozuje.” (1, s. 413) V humánním lékařství se pojem

parazit používá k označení prvoků, helmintů a členovců, kteří napadají člověka.

Hlavními cíly parazita je:

 úspěšné vyhledání hostitele

 vniknutí do hostitele a zachycení

 adaptace vůči podmínkám hostitele

 schopnost se v těle hostitele uživit

 ochrana před obranným systémem hostitele

 schopnost množit se a šíření na další hostitele (1,2)

Paraziti jsou původci sedmi z deseti nejdůležitějších infekčních

onemocnění, které jsou sledovány Světovou zdravotnickou organizací -

Chagasovy choroby, spavé nemoci, leishmaniózy, malárie, schistosomózy,

onchocerkózy a lymfatické filariózy a jsou přenašečem osmého onemocnění -

horečky dengue. (3)

2 Rozdělení parazitů

Parazity můžeme rozdělovat vícero různými způsoby. Dle taxonomické

příbuznosti na prvoky, helminty a členovce, dle lokalizace na ektoparazity, kteří žijí

na povrchu těla a povrchových orgánech hostitele, a endoparazity vyskytující se

ve vnitřních orgánech hostitele. Endoparaziti se dále dělí na intracelulární

a extracelulární, podle toho, zda žijí v buňkách či v dutinách hostitele. Dále je

možné dělení dle životní strategie na mikroparazity a makroparazity. Mikroparaziti

se množí v hostiteli. Průběh onemocnění je akutní a končí buď smrtí hostitele,

nebo uzdravením hostitele současně se vznikem imunity proti opakované infekci.

Makroparaziti se nezmnožují uvnitř hostitele, ale produkují infekční stádia, která se

přenáší dále. Průběh onemocnění je chronický. (1, 2)

Další možností je rozdělení dle vztahu k jednotlivým orgánovým soustavám

a orgánům na střevní, krevní, kavitární, tkáňové, kožní a podkožní parazity. (1, 2)
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3 Parazitózy

V bakalářské práci se budeme zabývat parazitózami způsobenými parazity

vyskytujícími se běžně na území České republiky a také častými importovanými

parazitózami. Parazitózy rozdělíme dle jejich vztahu k jednotlivým orgánům

a orgánovým soustavám.

3.1 Střevní parazitózy

Trávicí trakt je nejčastější vstupní cestou pro parazitární infekci. Parazit pak

působí přímo v zažívacím traktu (nejčastěji ve střevech) nebo migruje do jiného

orgánu svého hostitele. Laboratorní diagnostika těchto parazitů se provádí

především ze vzorků stolice. (1)

3.1.1 Protozoózy

Protozoózy jsou parazitární onemocnění způsobená prvoky -

jednobuněčnými organismy.

3.1.1.1 Giardióza

Giardióza je v České republice nejčastější průjmové onemocnění

způsobené prvokem. Původcem lidských i zvířecích giardióz je zástupce rodu

Giardia - Giardia intestinalis. Velikost prvoka je 7 až 15 µm. K přenosu mezi

hostiteli dochází pomocí čtyřjaderných, velmi rezistentních cyst, které kontaminují

vodu a potraviny. Přenos je fekálně-orální cestou. Infekční dávka pro člověka je již

deset cyst. V jednom mililitru infikované stolice je pak až 300 milionů cyst. Cysty

z hostitele vychází nepravidelně a proto je nutné vyšetření opakovat. Inkubační

doba giardiózy je jeden až tři týdny. Po průchodu žaludkem cysta praskne

a v duodenu tak vzniká vegetativní forma prvoka - trofozoit. Velmi rychle se

v tenkém střevě množí. Pomocí přísavného disku, který je tvořen z proteinu

β giardinu a mikrotubulů, přilnou k enterocytům a následně je poškozují. (2, 4, 5)

Příznaky giardiózy jsou bolesti v nadbřišku, nevolnost až zvracení

a vodnatý průjem se steatorheou. U dospělých osob je průběh často

asymptomatický. (2, 4)
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 Diagnostikuje se nejčastěji nálezem cyst při mikroskopickém vyšetření

stolice, dále je možný nález trofozoitů v duodenálním aspirátu nebo průkaz

giardiového antigenu ve stolici. (4)

3.1.1.2 Amoebová dyzentérie (úplavice)

Původcem úplavice je Entamoeba histolytica (měňavka úplavičná).

K nákaze dochází pozřením cyst, které se vyskytují ve znečištěné vodě a potravě.

U člověka se může vyskytovat ve dvou formách. První formou je minuta, u které

trofozoiti entemoeby přežívají v lumen lidského tlustého střeva jako komenzálové,

tato forma je neinvazivní a je nejčastější v České republice. Při změně mikroflóry

ve střevě nebo kyslíkovém stresu přechází první forma minuta na druhou, kterou

je magna, akutní invazivní forma. Měňavka proniká hlouběji do submukózy

a způsobuje léze. Tato extraintestinální forma se projevuje bolestmi břicha,

krvavými průjmy a může vést až ke smrti. U některých infikovaných se ale

onemocnění nemusí projevit a měňavky po roce vymizí. Toto se děje po nákaze

nepatogenní, morfologickou formou. (2, 6)

Laboratorní diagnostika se provádí mikroskopicky nebo sérologicky detekcí

specifických protilátek. (6)

3.1.1.3 Kryptosporidióza

Původcem je kokcidie Cryptosporidium parvum. Společně s giardií jsou

nejvýznamnějšími parazitickými původci průjmových onemocnění ve světě. Prvok

napadá střevní epitelie a z těla je vylučován v podobě velmi odolných oocyst

stolicí. U dětí i dospělých vyvolává vodnaté průjmy, bolesti břicha a teplotu a velké

riziko představuje hlavně pro imunodeficientní jedince (pacienti s AIDS).

U imunokompetentních jedinců dochází po ukončení vývojového cyklu prvoka

ke spontánnímu uzdravení. (1, 6)

V ČR je ročně hlášeno přibližně 10 případů. Cryptosporidium se zde běžně

vyskytuje v povrchových vodách. (1, 7)

Při laboratorní diagnostice se prokazují ocysty ve stolici po speciálním

barvení (dle Ziehla-Neelsena nebo dle Miláčka). (1)
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3.1.2 Helmintózy

Helmintózy jsou způsobeny zástupci kmenů Plathelminthes,

Nemathelminthes a Acanthocephala. (4)

3.1.2.1 Nematodózy

3.1.2.1.1 Enterobióza

Původcem onemocnění je Enterobius vermicularis (roup dětský). Jeho

[…]


V roce 2013 stoupl počet přijatých vzorků přibližně o polovinu, oproti

předchozímu roku. Na oddělení parazitologie bylo celkem přijato 970 vzorků

stolice k parazitologickému vyšetření. 963 vzorků bylo od občanů České republiky

a 7 vzorků od cizinců. Ze vzorků bylo celkem provedeno 1179 vyšetření, z toho

840 standardních vyšetření, 144 specializovaných vyšetření, 145 vyšetření
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na kryptosporidiózu, 39 stěrů dle Grahama, 9 kultivací protozoí a 2 mikroskopická

vyšetření nativního preparátu.

Z celkového počtu 970 vzorků bylo jen 6 pozitivních nálezů. U jednoho

vzorku, který pocházel od cizince, byl diagnostikován prvok Entamoeba coli.

Ve zbylých pěti případech se jednalo o nález helminta – Enterobius vermicularis.

4 případy byly autochtonními nákazami občanů České republiky a jeden pozitivní

nález se vyskytl u cizince.

Tabulka 10: Vyšetřované vzorky stolice ve FN Plzeň za rok 2014

2014
občané ČR -

autochtonní nákazy
občané ČR -

importované nákazy
cizinci

typ vyšetření
počet
osob

počet
vyšetření

počet
osob

počet
vyšetření

počet
osob

počet
vyšetření

standardní vyšetření
stolice

878 923 - - - -

specializované
vyšetření stolice

- - 79 79 3 3

vyšetření stolice na
kryptosporodiózu

- 6 - 79 - 3

anální stěr dle
Grahama

41 44 - - - -

speciální barvení
stolice na střevní

prvoky
- - - - - -

kultivace střevních
protozoí

- 16 - - - -

mikroskopické
vyšetření nativního

preparátu
5 8 - - - -

Zdroj: vlastní zpracování dle statistiky Ústavu mikrobiologie FN Plzeň (31)

V roce 2014 počet vyšetřených osob opět o trochu vzrostl. Na přítomnost

střevních parazitů bylo vyšetřeno 1006 vzorků. 1003 vzorků bylo od českých

občanů, 3 vzorky od cizinců. Celkem bylo provedeno 1161 vyšetření, z toho 923

standardních vyšetření, 82 specializovaných vyšetření, 88 vyšetření

na kryptosporidiózu, 44 stěrů dle Grahama, 16 kultivací protozoí a

8 mikroskopických vyšetření nativního preparátu.

45

U 10 případů z celkem 1161 byla diagnostikována parazitóza. Jedním

případem byla Entamoeba coli u cizince. Zbylých 9 byly autochtonní nákazy

českých občanů helminty. Šestkrát byl diagnostikován Enterobius vermicularis

a dále se vyskytli vždy po jednom případu Ascaris lumbricoides, Taenia saginata

a Taenia species.
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Diskuze

Cílem práce bylo provádět vyšetření vzorků stolic na přítomnost střevních

parazitů a popsat použité metody. Vzorky jsme vyšetřovali po dobu jednoho

měsíce a to v lednu roku 2016 a popsali jsme metody používané k námi

prováděným vyšetřením. Dále jsme popsali i metody sloužící k odhalení ostatních

parazitárních onemocnění popsaných v teoretické části práce.

Dalším cílem bylo vyhodnotit námi vyšetřované vzorky. Z celkového počtu

67 vzorků jsme pouze jeden vyhodnotili jako pozitivní, což je přibližně 1,5%

vzorků. Toto číslo odpovídá počtu pozitivních nálezů v minulých letech. Dále jsme

hodnotili data z let 2006-2015 získaná z programu Epi-Dat. Zjistili jsme,

že prevalence parazitárních onemocnění v České republice je podobně jako

v ostatních vyspělých zemích velmi nízká. Je to způsobeno vysokou úrovní

hygienických návyků, dostatečnou výživou – tělo není oslabené a pro parazita je

tak těžší ho napadnout, důslednou kontrolou zemědělství a následného

zpracování produktů a veterinární kontrolou.

47

Závěr

Paraziti žijí v lidských tělech už od počátku vzniku lidstva a pravděpodobně

se jich ani nikdy nezbavíme. Představují problém hlavně pro rozvojové státy.

V západních zemích, konkrétně i v České republice, je promořenost velmi nízká.

Nejčastěji se můžeme nakazit alimentární cestou, tedy kontaminovanou vodou či

potravinami. Parazity, kteří by nám mohli způsobit vážnější zdravotní problémy

nebo dokonce smrt, objevíme v naší zemi jen velmi zřídka na rozdíl od již

zmiňovaných rozvojových zemí, kde například jen na malárii umírá ročně až půl

milionu lidí.

Současná rutinní diagnostika je založena na mikroskopických metodách,

na metodách průkazu protilátek v krevním séru, popřípadě na DNA diagnostice.

Identifikace parazita vyžaduje znalosti a zkušenosti a člověk bez odborné praxe

pravděpodobně nemůže dojít ke správnému výsledku. Vyšetřením parazitóz se

v České republice zabývá množství akreditovaných pracovišť. Parazity v celém

těle není možné prokázat z kapky krve ani se nedají identifikovat na základě změn

elektrického pole, jak nám v posledních letech podsouvají různé společnosti.

Jediný správný způsob, jak zjistit přítomnost parazita v našem těle, je vyšetření

lékařem a laboratorní diagnostika, v některých případech i použití zobrazovacích

metod.

Paraziti nemusí být pro naše tělo ale vždy jen přítěží, za určitých okolností

nám mohou být i prospěšní. Ukazuje se, že jsou schopni pozitivně působit

na různá autoimunitní onemocnění, například Crohnovu chorobu, ulcerozní kolitidy

či různé alergie. Některé terapie helminty jsou již klinicky testovány a je dost

možné, že se v budoucnu dočkáme léčby zmíněných onemocnění pomocí

parazitů.
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