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Posudek oponenta bakalářské práce

A) obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Studijní obor: Zdravotní laborant

Akademický rok: 201512016

Autor práce: Klára Kulhánková

Název práce: Významná parazitárnÍ onemocněnÍ v CR
oponent práce: MUDr. Otto Kott, CSc.

Počet stran: 36 číslovaných' 18 nečíslovaných

Počet stran teoretické části: 26

Počet stran empirické části: 15

Počet příloh: 0

Počet titulů v českém jaaycez
(min. počet 15)

16

Počet titulů v cizím jazyce:
(min. nočet 1)

3

Počet internetových zdrojů:
(min. počet 5)

12

Doložený souhlas
s výzkumným šetřením
ínehodící se škrtněte):

NE

originalita kvalifikační práce
v7o

100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

I Formální zpracování bakalářské práce
Maximální
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské ptáce 5 5
1.2 Clenění kapitol' podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační

r:ráce
5 5

1.3 Jazvková úroveň textu 5 5

1.4 Uprava textu, grafy, tabulky 5 5

1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu' přehled minulé i současné
literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčté
literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému,
současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsoujasně
definovánv cíle oráce. ooois oroblému)

10 10

,, Úroveň zpracování teoretickó části
Maximální
počet bodů

12

Bodové
hodnocení

2.1 VvváŽenost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Loeická návaznost v textu 6 6
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otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jaká onemocnění lzeléčit pomocí helmintů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89-79 ",

78 -68 3
67 améné nevvhověl

Místo, datum: Plzeň, 27,4.2016
/

Podpis: I .,.
Lli u' vu

3 Úroveň zpracování empirické části
Maximální
počet bodů
,49

Bodovó
hodnocení

3.1 Formulace a vvmezení problému a cíle oráce 5 5

3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
J.J Adekvátnost zvolenÝch vÝzkumnÝch metod 4 4
3.4 VÝběr a charakteristika vÝzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 I
3.6 Diskuze (výzkumnftova schopnost attalýzy, interpretace a rozbor

hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítrrutí otázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a porovnání výsledkri s cíli práce)

l0 I

3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze' komu je text
určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření)

10 10

4 Práce s citační a biblioerafickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce- návrhy a opatření Dro:praxi 5 t

I Cě|koÝý bbčbt získanýqh n*o*{.ů 100
96